

Số: 15 /BC-HĐND

Gò Quao, ngày 24 tháng 7 năm 2023

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN GÒ QUAO

DEN	Số: 1355
Đến	Ngày: 24/7
Chuyển:	BGD
Số và ký hiệu HS:	

BÁO CÁO

Kết quả Kỳ họp thứ Mười (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023)
HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026

Sau 02 ngày làm việc, từ ngày 20 đến ngày 21 tháng 7 năm 2023, với tinh thần dân chủ, khẩn trương và trách nhiệm cao, Kỳ họp thứ Mười (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023), Hội đồng nhân dân huyện khóa XI đã hoàn thành toàn bộ chương trình đề ra, kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỀ NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023

a) Kết quả thực hiện

Qua thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023, mặc dù huyện còn nhiều khó khăn, thách thức, nhưng với sự lãnh đạo tập trung quyết liệt của Huyện ủy, chỉ đạo, điều hành của UBND và sự cố gắng của các ngành, các cấp; sự đồng hành của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong huyện, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện cơ bản đạt yêu cầu, cụ thể:

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm 2023: có 14/18 chỉ tiêu được đánh giá, còn 04 chỉ tiêu đến cuối năm mới đủ điều kiện đánh giá¹. Cụ thể từng chỉ tiêu như sau:

(1) Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn (*giá so sánh 2010*) 3.918.340 triệu đồng, đạt 57,53% kế hoạch, tăng 5,57% so cùng kỳ, cụ thể từng lĩnh vực sau:

- Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản 2.945.701 triệu đồng, đạt 59,71% kế hoạch, tăng 221.368 triệu đồng so cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất công nghiệp 500.639 triệu đồng, đạt 51,25% kế hoạch, tăng 48.017 triệu đồng so cùng kỳ.

- Giá trị xây dựng 472 tỷ đồng, đạt 52,39% kế hoạch, giảm 62.763 triệu đồng so cùng kỳ.

(2) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống (*giá hiện hành*) 3.659.449 triệu đồng, đạt 55,18% kế hoạch, tăng 312.557 triệu đồng so cùng kỳ.

(1) Hộ gia đình văn hóa đạt 96%, ấp, khu phố văn hóa 98%, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa đạt 97%, 100% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới;

(2) Giảm tỷ lệ hộ nghèo còn 2,91% (giảm 1%);

(3) Xây dựng 02 xã Nông thôn mới nâng cao: Vĩnh Hòa Hưng Nam, Thới Quản;

(4) Tỷ lệ dân số sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 98,92%

(3) Sản lượng lúa 210.130 tấn, đạt 58,83% kế hoạch, giảm 3.610 tấn so cùng kỳ, trong đó: lúa chất lượng cao chiếm 95%, đạt 98,95% kế hoạch.

(4) Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 10.103 tấn, đạt 57,17% kế hoạch, tăng 2.135 tấn so cùng kỳ.

(5) Tổng thu ngân sách 24.324 triệu đồng, đạt 55,92% kế hoạch, giảm 511 triệu đồng so cùng kỳ.

(6) Tổng chi ngân sách 347.409 triệu đồng, đạt 71,45% kế hoạch, giảm 34.109 triệu đồng so cùng kỳ.

(7) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 972.396 triệu đồng đạt 66,46% kế hoạch, tăng 127.356 triệu đồng so cùng kỳ.

(8) Xây dựng giao thông nông thôn: triển khai thi công 22/41 km, đạt 53,66% kế hoạch.

(9) Huy động học sinh từ 6-14 tuổi đến trường 99.08%, đạt 100,08% kế hoạch; huy động trẻ từ 3 đến 5 tuổi 94,94%, đạt 153,75% kế hoạch, riêng trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo 100%.

(10) Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 10,74%, đạt 105,29% kế hoạch.

(11) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế 85,92%, đạt 93,9% kế hoạch, tăng 7,31% so cùng kỳ, tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 1,3%, tăng 0,2% so cùng kỳ; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm thất nghiệp 2,73%, giảm 0,06% so cùng kỳ và tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 3,14%, giảm 0,1% so cùng kỳ.

(12) Giải quyết việc làm cho 2.492 lao động, đạt 83,07% kế hoạch².

(13) Tỷ lệ hộ sử dụng điện an toàn 99,04%, đạt 100% kế hoạch.

(14) Công tác tuyển quân 141/141 quân, đạt 100% kế hoạch; thực hiện tốt công tác huấn luyện, diễn tập, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; duy trì các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông.

b) *Những hạn chế, khó khăn*

Việc chuyển đổi mô hình kinh tế nông nghiệp còn chậm, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào các khâu sản xuất chưa nhiều nên chi phí sản xuất của người dân còn cao, lợi nhuận thấp. Chậm nhận rộng các mô hình làm ăn hiệu quả; liên kết sản xuất còn ít và chưa đa dạng, công tác triển khai hỗ trợ xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP chưa nhiều; phong trào kinh tế tập thể chưa thường xuyên quan tâm chỉ đạo, một số hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động yếu chậm được củng cố kiện toàn, tỷ lệ cán bộ, công chức tham gia thành viên hợp tác xã còn ít. Việc triển khai một số công trình hạ tầng phục vụ sản xuất, tiến độ triển khai

² Trong đó: tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 67,97%, đạt 97,02% so kế hoạch, tăng 0,56%, trong đó, tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ chiếm 27,93%, đạt 93,03%.

một số công trình xây dựng cơ bản còn chậm so yêu cầu; quản lý hành lang an toàn giao thông, quản lý đất công, tài sản công một số nơi còn hạn chế. Việc nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới chưa được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên.

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt còn thấp so kế hoạch; công tác chỉ đạo điều hành chung có mặt còn hạn chế, từ đó tỷ lệ đạt còn thấp so kế hoạch. Công tác tư vấn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn gấp nhiều khăn, mở lớp còn chậm so kế hoạch; việc triển khai một số chính sách an sinh xã hội chưa kịp thời. Tệ nạn xã hội từng lúc, từng nơi diễn biến phức tạp, gây bức xúc trong dân; công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật một vài nơi chất lượng chưa cao. Công tác cải cách hành chính còn hạn chế, nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện các thủ tục hành chính một số xã. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ một số đơn vị chưa nghiêm; chậm thực hiện các ý kiến chỉ đạo, kết luận của cấp trên.

2. Về nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023

Dự báo tình hình 6 tháng cuối năm tiếp tục diễn biến phức tạp, khó khăn, thách thức sẽ lớn hơn. Bên cạnh vừa phải thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên ngày càng nhiều, yêu cầu, đòi hỏi ngày càng cao; vừa phải tập trung xử lý các vấn đề tồn đọng, kéo dài và kịp thời ứng phó với những vấn đề cấp bách, mới phát sinh. Để thực hiện đạt kế hoạch, Hội đồng nhân dân huyện đề nghị:

- Ủy ban nhân dân huyện và các phòng, ban, các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đạt hiệu quả thiết thực. Tập trung vào những nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình, dự án; tiếp tục tháo gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh, tăng thu ngân sách, phát triển sản xuất nông nghiệp, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội; trật tự an toàn xã hội. Khai thác tốt các nguồn thu; thường xuyên theo dõi cân đối ngân sách, đảm bảo kinh phí phục vụ các nhiệm vụ chính trị của huyện nhà, đặc biệt là các chính sách an sinh xã hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh... Tổ chức điều hành chi ngân sách nhà nước theo nguyên tắc chặt chẽ, đảm bảo tiết kiệm chi thường xuyên.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số; tập trung giải quyết vướng mắc về thủ tục hành chính.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với đề cao trách nhiệm cán bộ, công chức và người đứng đầu trong thực thi nhiệm vụ. Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư của công dân và những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri và nhân dân.

- Cùng với phát triển kinh tế, phải chú trọng phát triển văn hóa - xã hội, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo; y tế; bảo đảm an

sinh xã hội, ổn định đời sống cho nhân dân, nhất là người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn.

II. VỀ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI, CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN TẠI KỲ HỌP

1. Về giải quyết kiến nghị của cử tri

- Sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp chuyển đến Ủy ban nhân dân huyện xem xét giải quyết tổng số 34 nội dung kiến nghị của cử tri. Có 29 nội dung đã được Ủy ban nhân dân huyện xem xét giải quyết và trả lời xong; 05 nội dung nội dung kiến nghị của cử tri đang được giải quyết.

- Trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp chuyển đến Ủy ban nhân dân huyện xem xét giải quyết tổng số 43 kiến nghị của cử tri. Những nội dung kiến nghị này đã được giải quyết và trả lời tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

+ Đại biểu HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 tiếp xúc cử tri chuyên đề về giáo dục: Kết quả có 06 ý kiến, *liên quan đến đầu tư cơ sở vật chất; xây dựng trường chuẩn quốc gia; xét thăng hạng cho giáo viên; chế độ chính sách, khen thưởng, xét các chức danh văn thư, kế toán, thiết bị thư viện, nhân viên y tế học đường; quan tâm đôn đốc các đơn vị thi công sớm hoàn thành các công trình sửa chữa các điểm trường....* Những kiến nghị trên đang được Ủy ban nhân dân huyện giải quyết và trả lời tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

2. Về chất vấn và trả lời chất vấn

Tại phiên chất vấn Kỳ họp thứ Mười Hội đồng nhân dân khóa XI có 10 phiếu chất vấn với 14 nhóm nội dung, qua xem xét Chủ tọa kỳ họp thống nhất 08 đại biểu chất vấn, với 12 nội dung đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng phòng Giáo dục và Đạo và Chánh án Tòa án nhân dân huyện; (còn lại 02 nội dung chất vấn Chủ tọa đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân huyện lồng ghép trả lời trong nội dung giải trình). Các nội dung chất vấn về: công tác mời gọi đầu tư các dự án trọng điểm của huyện (trong đó có Dự án mở rộng Chợ và khu dân cư xã Vĩnh Tuy); giải pháp, định hướng quy hoạch các tiêu vùng sản xuất nông nghiệp; quan tâm nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP; giải pháp xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; giải pháp triển khai để đạt các chỉ tiêu về xây dựng giao thông nông thôn từ nay đến cuối nhiệm kỳ; giải pháp chỉ đạo điều hành đẩy tiến độ giải ngân các vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; việc lựa chọn sách giáo khoa cho học sinh trên địa bàn huyện; hỗ trợ kinh phí đầu tư trang thiết bị, sách dạy và học chữ Khmer cho các chùa; giải pháp khắc phục tình hình học sinh bỏ học giữa chừng, bạo lực học đường; chất lượng khám và điều trị bệnh; công tác xét xử một số vụ việc của Tòa án nhân dân huyện....

Nhìn chung, phiên chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm và đạt được yêu cầu. Nội dung chất vấn tập trung vào những vấn đề

cấp thiết của đời sống kinh tế - xã hội; những vấn đề còn hạn chế, vướng mắc, thực hiện chậm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành chuyên môn; những vấn đề bức xúc được cử tri trong huyện và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân quan tâm.

- Về phần trả lời chất vấn, Thủ trưởng ngành chuyên môn thể hiện trả lời nghiêm túc, gọn, rõ, có trách nhiệm; các vấn đề thực hiện chưa tốt cũng nhận trách nhiệm, đề ra giải pháp quyết tâm chấn chỉnh khắc phục trong thời gian tới. Ngoài ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã phát biểu trả lời chất vấn và giải trình làm rõ thêm những kết quả đạt được, hạn chế về tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2023; đồng thời đề ra các giải pháp với tinh thần quyết tâm cao thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023 đề ra. Tuy nhiên, vẫn còn một số nội dung trả lời chưa thể hiện hết nội dung yêu cầu trả lời chất vấn của đại biểu. Đề nghị các vị đại biểu Hội đồng nhân dân và cử tri theo dõi, giám sát việc thực hiện trả lời của Thủ trưởng ngành chuyên môn đối với những vấn đề đã được chất vấn.

III. XEM XÉT CÁC TỜ TRÌNH CỦA THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VÀ QUYẾT NGHỊ THÔNG QUA CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

Tại kỳ họp này, Hội đồng nhân dân đã thảo luận và thống nhất cao với các tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo các nghị quyết của Hội đồng nhân dân trình kỳ họp. Hội đồng nhân dân đã biểu quyết thông qua 08 nghị quyết, trong đó có 04 nghị quyết về công tác nhân sự, cụ thể như sau:

- (1) Nghị quyết về dự kiến giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.
- (2) Nghị quyết về việc chấp thuận điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện Gò Quao.
- (3) Nghị quyết về việc chấp thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Gò Quao.
- (4) Nghị quyết về chấp thuận chủ trương điều chỉnh chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao.
- (5). Miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, đối với ông Lưu Khánh Hùng, nguyên Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện.
- (6). Miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, đối với ông Ngô Thanh Hùng, nguyên trưởng phòng Nội vụ huyện.

(7). Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, đối với ông Nguyễn Xuân Biên, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện.

(8). Nghị quyết xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Gò Quao khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026, đối với bà Thái Thị Tú, Trưởng phòng Nội vụ huyện.

Trên đây là những nội dung và kết quả Kỳ họp thứ Mười (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) Hội đồng nhân dân huyện khóa XI./.

Noi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH



Đường Kim Hợi